
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                        PROVINCIA DI BIELLA 
 

COMUNE  DI  ROPPOLO 
Via Giacinto Massa n.6 – C.A.P. 13883 – Tel. 0161.98424 – 0161.987518 – Fax 0161.989427 

roppolo@pec.ptbiellese.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
 

N. 99 del 24/11/2025 
 

x Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
 

*************************************** 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PUNTO GRAFICO PER LA 
FORNITURA CALENDARI COMUNE DI ROPPOLO 2026 CIG:B929A98B6D. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 giugno 2024 nella quale sono state 
determinate le attribuzioni delle responsabilità di servizio ai sensi della Legge n. 448 del 
28.12.2001; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.30   
del 11.12.2024; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 11.12.2024 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni;  
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono 

mailto:roppolo@pec.ptbiellese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;  
 
RICHIAMATI: 
 - l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 - l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 
 - l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
 - il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
TUTTO ciò premesso;  
 
DATO ATTO che è consuetudine di questo Comune omaggiare i propri cittadini con il calendario 
del Comune per il nuovo anno; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto di nr. 600 calendari per lo scopo sopra indicato 
 
CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite richiesta di preventivi, 
finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta della Ditta 
Punto Grafico con sede in Tronzano Vercellese (VC) via Cascina Primavera 60, P.IVA: 01775470022 
che richiede per la fornitura di nr.600 calendari, l’importo di € 1903,20 Iva inclusa;  
 
CONSIDERATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto alla ditta in parola;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;  
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  
 
CONSIDERATO che la sopracitata Società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma PCP – CIG: B929A98B6D 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito 
di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTA la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);  
VISTO lo Statuto Comunale; VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs.267/2000, che la presente 
determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:  

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisto di calendari anno 2026;  
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
• il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
2) Di affidare alla Ditta Punto Grafico con sede in Tronzano Vercellese (VC) via Cascina Primavera 
60, P.IVA: 01775470022  l’incarico per stampa e la fornitura di nr.600 calendari da donare ai propri 
cittadini per l’anno 2026, per un importo totale di € 1560,00+ iva per un totale di € 1903,20 Iva 
inclusa;  
 
3) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.come così di seguito indicato, che presenta la 
necessaria disponibilità: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

 CULTU
RA 
TEMP
O 
LIBER
O E 
TURIS
MO 

2025 224 07011 2550 1851 99 U.1.03.
01.01.0
02 

1.903,2
0 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
IL SINDACO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
(PALAZZO DANIELE) 

 
  


